
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №30» "

ЕОРОДА МИХАЙЛОВСКА

П Р И К А З

08.08.2024 г. г. Михайловен № 355/01-3

О годовом календарном учебном графике работы МБОУ «СОШ №30» г. 
Михайловска на 2024-2025 учебный год

Во исполнение письма комитета образования Шпаковского муниципального округа 
Ставропольского края № 5402/01-11 от 02.08.2024г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
Календарный учебный график работы МБОУ «СОШ №30» г. Михайловска на 2024-2025 
учебный год (Приложение).

2. В соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учителям-предметникам обеспечить 
реализацию образовательных программ в полном объеме в соответствии с учебным планом.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №3
г. Михайловска ! f  Е.Н. Силина



Приложение
к приказу МБОУ «СОШ №30» 
г. Михайловска 
от 08.08.2024 № 355/01-3

Календарный учебный график
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №30» города Михайловска

на 2024/25 учебный год

1. Даты начала и окончания учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 02 сентября 2024 года.
1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года.

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года:

1- е классы - 33 недели;
2- 11-е классы - 34 недели.

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных 
неделях

1 класс

Учебный период Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество учебных недель

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8
II четверть 05.11.2024 30.12.2024 8

III четверть 09.01.2025 14.02.2025 10
24.02.2025 21.03.2025

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7
Итого в учебном году 33

2-8,10 классы

Учебный период Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество учебных недель

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8
II четверть 05.11.2024 30.12.2024 8
III четверть 09.01.2025 21.03.2025 11
IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7
Итого в учебном году 34



9,11 классы

Учебный период Дата
*

Продолжительность
Начало Окончание Количество учетных недель

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8

II четверть 05.11.2024 30.12.2024 8

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 11

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7

Итого в учебном году без учета ГИА* 34

* Сроки ГИА обучающихся 9-х, 11-х классов устанавливаются Приказом 
Министерства просвещения РФ, Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки

3. Сроки и продолжительность каникул

1 класс

Период Начало Окончание Продолжительность
каникул

Осенние каникулы 27.10.2024 04.11.2024 9 дней
Зимние каникулы 31.12.2024 08.01.2025 9 дней

Дополнительные 
каникулы для 1 класса

15.02.2025 23.02.2025 9 дней

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 дней
Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 дней

2-11 классы

Период Начало Окончание Продолжительность
каникул

Осенние каникулы 27.10.2024 04.11.2024 9 дней

Зимние каникулы 31.12.2024 08.01.2025 9 дней

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 дней

Летние каникулы* 27.05.2025 31.08.2025 97 дней

* Для обучающихся 9-х, 11-х классов учебный год завершается в соответствии 
с расписанием ГИА.



4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится с 15 апреля по 20 мая 2025 года 
без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

5. Дополнительные сведения

5.1. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 1 класс 2-11 классы

Учебная неделя (дней) 5 5

Количество смен 1 2

Урок (минут) 3 5 - 4 0 40

Перерыв (минут) 10-40 10-30

Периодичность промежуточной 
аттестации

- 1 раз в год

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка в академических часах

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс
Урочная 21 23 23 23
Внеурочная до 10 до 10 ДО 10 до 10

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка в академических часах
5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

Урочная 29 30 32 33 33
Внеурочная до 10 до 10 до 10 до 10 до 10

Образовательная
деятельность

Урочная
Внеурочная

Недельная нагрузка в академических часах
10 класс 

34
ДО 10

11 класс 
34

до 10



5.3. Расписание занятий

Расписание занятий составляется в соответствии с гигиеническими 
требованиями к расписанию уроков с учетом дневной и недельной умственной 
работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных предметов. 
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 
учебной недели.

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих 
требований:

• учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 
первую смену;

• используется «ступенчатый» режим обучения: в сентябре, октябре - 
по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 
35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый;

• в середине учебного дня организуется динамическая пауза 
продолжительностью не менее 40 минут;

• предоставляются дополнительные недельные каникулы в третьей 
четверти.

Календарный учебный график образовательной организации составлен 
с учетом мнений участников образовательных отношений, региональных и 
этнокультурных традиций, плановых мероприятий учреждений культуры 
Ставропольского края и определяет чередование учебной деятельности 
(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования 
для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам 
учебного года.

Годовой календарный учебный график муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 30» города Михайловска на 2024/25 учебный год принят с учетом: мнения 
Совета родителей, мнения Совета обучающихся.


